
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Губкин

“  %р ”  2023  г.

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 09 августа 2021 года № 1218-па

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Белгородской области 
от 27 февраля 2023 года № 91 «Об утверждении Порядка обеспечения 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях Белгородской области», в 
целях организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций Губкинского городского округа Белгородской области
администрация Губкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 09 августа 2021 года № 1218-па «Об утверждении 
Положения об организации рационального питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях Губкинского городского округа
Белгородской области» (в редакции постановлений администрации 
Губкинского городского округа от 06.09.2021 № 1350-па, от 07.02.2022 
№ 97-па, от 07.04.2022 № 405-па):

- в Положение об организации рационального питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях Губкинского городского округа
Белгородской области, утвержденное вышеуказанным постановлением:



2

а) третий абзац пункта 2.7. раздела 2 «Основные организационные 
принципы питания в общеобразовательных организациях» исключить;

б) пункт 3.2. раздела 3 «Организация льготного питания обучающихся» 
изложить в следующей редакции:

«3.2. Обучающиеся из многодетных семей, обучающиеся из малоимущих 
семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума 
по Белгородской области (далее - малоимущая семья), и обучающиеся, 
находящиеся под опекой или попечительством, обеспечиваются в 
общеобразовательной организации бесплатным двухразовым горячим питанием 
(завтрак и обед).»;

в) пункт 3.4. раздела 3 «Организация льготного питания обучающихся» 
изложить в следующей редакции:

«3.4. Для получения бесплатного горячего питания в период учебных 
занятий один из родителей (законных представителей) обучающегося не 
позднее 20 августа или с момента возникновения такого права представляет на 
имя руководителя общеобразовательной организации заявление о получении 
бесплатного горячего питания по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Положению с приложением следующих документов:

- справку, выданную управлением социальной политики администрации 
Губкинского городского округа, подтверждающую получение малоимущей 
семьей ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с постановлением 
Правительства Белгородской области от 28 января 2005 года № 10-пп 
«О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка 
гражданам, имеющим детей» (в отношении обучающихся из малоимущих 
семей);

- копию акта органа опеки и попечительства об установлении в отношении 
обучающегося опеки или попечительства (в отношении обучающихся 
находящихся под опекой или попечительством).»;

г) пункт 3.12. раздела 3 «Организация льготного питания обучающегося» 
изложить в следующей редакции:

«3.12. Обеспечение бесплатным горячим питанием прекращается в 
следующих случаях:

- утрата статуса малоимущей семьи (для обучающихся из малоимущих 
семей);

- утрата статуса многодетной семьи (для обучающихся из многодетных 
семей);

- прекращение опеки или попечительства (в отношении обучающихся, 
находящихся под опекой или попечительством);

- отчисление обучающегося из общеобразовательной организации.
В случае наступления указанных в настоящем пункте обстоятельств 

родители (законные представители) обучающихся из малоимущих семей, 
опекуны или попечители обучающегося обязаны известить 
общеобразовательную организацию, а родители (законные представители) из



многодетных семей - управление социальной политики администрации 
Губкинского городского округа в течение 3 (трех) рабочих дней после их 
наступления.»;

д) пункт 3.14. раздела 3 «Организация льготного питания обучающегося» 
изложить в следующей редакции:

«3.14. Дети, обучающиеся на дому, обеспечиваются продуктовыми 
наборами из фактической стоимости горячего завтрака в общеобразовательной 
организации.

Дети из многодетных семей, обучающиеся из малоимущих семей и дети, 
находящиеся под опекой или попечительством, получающие образование на 
дому в соответствии с медицинским заключением, обеспечиваются на весь 
период указанного обучения продуктовым набором на сумму фактически 
сложившейся стоимости двухразового горячего питания в 
общеобразовательной организации.»;

е) пункт 3.15. раздела 3 «Организация льготного питания обучающихся» 
изложить в следующей редакции:

«3.15. В период реализации основных общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в период 
обучения с использованием дистанционных образовательных технологий и 
обучения на дому, обучающиеся обеспечиваются продуктовыми наборами 
взамен бесплатного питания за фактические учебные дни занятий, исключая 
выходные, праздничные, каникулярные дни и дни отсутствия ребенка по 
причине болезни при наличии справки медицинского учреждения, а также 
пребывание и обучение ребенка в иных учреждениях социальной сферы с 
организацией в них бесплатного питания:

- льготная категория детей на сумму исходя из стоимости двухразового 
горячего питания на 1 ребенка в день;

- обучающиеся, не имеющие льгот, на сумму исходя из стоимости 
одноразового горячего питания (завтрак) на 1 ребенка в день при условии 
сложившихся обстоятельств, которые определяются министерством 
образования Белгородской области.

Продуктовый набор для непосредственной выдачи родителям (законным 
представителям) обучающихся ежемесячно утверждается руководителем 
предприятия общественного питания и согласовывается с руководителем 
общеобразовательной организации, в которой организуется питание детей.

Льготное питание в период дистанционного обучения предоставляется в 
виде продуктового набора на весь период указанного обучения в соответствии с 
приказом общеобразовательной организации.

Общеобразовательные организации обеспечивают:
- выдачу продуктовых наборов в общеобразовательной организации в 

соответствии с утвержденными графиками с привлечением классных 
руководителей;

- информирование родителей (законных представителей) о графике выдачи 
продуктовых наборов через размещение информации на официальном сайте



4

образовательной организации в сети Интернет и на информационном стенде;
- подготовку и ведение ведомости выдачи продуктовых наборов классными 

руководителями и лицом, ответственным за организацию питания в школе.»;
ж) пункт 3.16. раздела 3 «Организация льготного питания обучающихся» 

изложить в следующей редакции:
«3.16. Выдача продуктового набора осуществляется продуктами согласно 

приложению № 2 к настоящему Положению.
Наборы пищевых продуктов выдаются в общеобразовательных 

организациях родителям (законным представителям) при предоставлении 
документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), по 
ведомости выдачи продуктовых наборов согласно приложению № 4 к 
настоящему Положению.»;

з) приложение № 1 к Положению об организации рационального питания в 
муниципальных общеобразовательных организациях Губкинского городского 
округа Белгородской области «Заявление на предоставление бесплатного 
питания обучающемуся в общеобразовательной организации» изложить в 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

и) приложение № 2 к Положению об организации рационального питания в 
муниципальных общеобразовательных организациях Губкинского городского 
округа «Рекомендованный продуктовый набор для формирования сухого пайка 
(из расчета на 10 учебных дней)» изложить в редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению;

к) дополнить Положение об организации рационального питания в 
муниципальных общеобразовательных организациях Губкинского городского 
округа приложением № 4 «Ведомость выдачи продуктовых наборов родителям 
(законным представителям) обучающихся общеобразовательных организаций в 
период обучения с использованием дистанционных образовательных 
технологий и обучения на дому» согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальному развитию Фарафонову Н.Н.

Глава администрации 
Губкинского городского округа М.А. Лобазнов



5

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Губкинского городского округа

от «А9 » К-йЯ '̂/АЯ- 2023 г. № '16999-7?/̂
/

Приложение 1
к Положению об организации 

рационального питания 
в муниципальных общеобразовательных 

организациях Губкинского городского 
округа Белгородской области

Директору общеобразовательной организации

родителя:

Ф.И.О.
проживающего по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление бесплатного питания обучающемуся 

в общеобразовательной организации

Прошу предоставить моему (моей) сыну (дочери)

обучающемуся_______ класса в дни посещения общеобразовательной организации
на период с _________по_________ питание на бесплатной основе (обед) в связи
с тем, что мой ребенок относится к следующей льготной категории:

- обучающийся из малоимущей семьи, среднедушевой доход которой ниже 
величины прожиточного минимума в Белгородской области;

- обучающийся, находящийся под опекой или попечительством.
В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе 

обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию 
общеобразовательной организации. В случае отсутствия моего ребёнка на занятиях в 
общеобразовательной организации обязуюсь заблаговременно проинформировать об 
этом классного руководителя.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного 
питания, прилагаю:___________________________________________________



6

С Положением об организации рационального питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях Губкинского городского округа Белгородской 
области ознакомлен(а).

С примерным меню ознакомлен(а).

«___ »_____________ 20_г. ___________________________
Подпись родителя (законного представителя)

Со

ш 3 /о ;о  <  делопроизводства 
<  \  Щ и  документооборота
ч-с-Чк / О о ®
\ о Л )  к  о,

у П Г А  о.
Ч2о . . ч Г -



7

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Губкинского городского округа

от «.10 » иЖ-ЛлИиЯ'- 2023 г. №

Приложение № 2 
к Положению об организации 

рационального питания в общеобразовательных 
организациях Губкинского городского 

округа Белгородской области

Рекомендуемый состав среднесуточных наборов пищевых продуктов для 
выдачи родителям (законным представителям) обучающихся в период 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий и 
обучения на дому в муниципальных общеобразовательных организациях

(из расчета за 10 учебных дней)

№
П.Г1

Наименование рекомендованных продуктов
питания

Норма выдачи 
(нетто)

однора­
зовое

питание

двухра­
зовое

питание
1 Консервы мясные (тушенка) в потребительской 

упаковке промышленного изготовления
0,4 кг 0,8 кг

2 Мука пшеничная, крупы (в ассортименте), 
макаронные изделия в потребительской упаковке

1 кг 2 кг

3 Соки (в ассортименте) в потребительской 
упаковке промышленного изготовления

1 л 1 л

4* Молоко сгущенное в потребительской упаковке 
промышленного изготовления

0,37 кг 0,74 кг

5 Молоко (ультрапастеризованное с массовой долей 
жира не менее 3,2 % в индивидуальной 
асептической упаковке с трубочкой массой нетто 
до 200 мл; 1 л массовой долей жира не менее 
2,5%)

1 л 2 л

6 Масло растительное в потребительской упаковке 
промышленного изготовления

0,5 л 0,5 л

7 Овощи в том числе консервированные в 
ассортименте (кукуруза, фасоль, зеленый 
горошек, икра кабачковая, огурцы, помидоры)

0,85 кг 1,8 кг

8 Кондитерские изделия мучные (печенье, вафли, 
пряники)

0,2 кг 0,25 кг



8

№
п.п

Наименование рекомендованных продуктов
питания

Норма выдачи 
(нетто)

однора­
зовое

питание

двухра­
зовое

питание
9 Фрукты свежие 0,5 кг 1,85 кг

10* Чай, какао, кофейный напиток в потребительской 
упаковке промышленного изготовления

0,05 кг 0,1 кг

11 Сахар в потребительской упаковке 0,2 кг 0,25 кг
* Дополнительно, при наличии финансовых ресурсов



9

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 

от «30» 2023 г. тМЗ&Ъ

Приложение № 4
к Положению об организации рационального 

питания в общеобразовательных 
организациях Губкинского городского 

округа Белгородской области

Ведомость выдачи продуктовых наборов родителям (законным представителям) 
обучающихся общеобразовательных организаций в период обучения 

с использованием дистанционных образовательных технологий и обучения на дому

№
п/п

Наименование
общеобразовательной

организации

Ф .И.О.
обучающегося

№
класса

Период, за 
который 

выдан
продуктовый

набор
(месяц)

Количество 
учебных 
дней,за  
которые 

выдан
продуктовый 
набор (дней)

Цель
использования
продуктового

набора
(указать*)

Ф .И.О.
получившего
продуктовый

набор

Подпись о 
получении 

продуктового 
набора

Дата
получения

* горячее питание


